



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
PROTOCOLO Nº 11.875.286-4
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055 /2013
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 148/2013
PRIMEIRO TERMO ADITIVO PROTOCOLO Nº 13.231.349-0

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao CONTRATO celebrado pelo ESTADO DO PARANÁ, através da SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS – SEJU, e a empresa FMC TRADE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

O **ESTADO DO PARANÁ**, através da SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS – SEJU, com sede em Curitiba / PR, na R. Jacy Loureiro de Campos, s/n, 2º andar, Centro Cívico, CNPJ nº 40.245.920/0001-94, a seguir denominada apenas **SEJU**, neste ato representada por sua titular, Dra. Maria Tereza Uille Gomes, RG 3.028.650-2 e CPF 535.731.619-87, e a empresa FMC Trade Importação e Exportação Ltda, com sede em Colombo/Pr, na Rua Egito, nº53, Bairro Alto da Cruz III, CEP 83.405-160, Fone/Fax: (41) 3037-3089, e-mail: fmc@netpar.com.br, CNPJ nº 09.111.572/0001-12, a seguir denominada **CONTRATADA**, representada por seu Sócio-Gerente, Sr Fábio Murilo Chierigatti, CPF nº 768.219.869-91, celebram o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato, decorrente do protocolo nº 13.231.349-0, Pregão Presencial nº 055/2013, sujeitando-se as partes à Lei Federal nº 10.520/2002, e Lei Estadual nº 15.608/07, e suas alterações posteriores, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93, além das demais disposições legais aplicáveis e às cláusulas deste.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: Tem o presente por objetivo, com fulcro nos artigos 65, § 1.º e 57, § 1º, IV da Lei 8.666/93 e suas alterações, aditamento ao contrato n.º148/2013 em **23,90%** que dos atuais R\$ 231.974,98 (duzentos e trinta e um mil, novecentos e setenta e quatro reais e noventa e oito centavos) passa para R\$ 287.414,97 (duzentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e quatorze reais e noventa e sete centavos).

DO VALOR

CLÁUSULA SEGUNDA: Dá-se a este Aditivo o valor de R\$ **55.439,99** (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e nove reais e noventa e nove centavos), sendo o **lote 01** no valor de R\$ 677,15 (seiscentos e setenta e sete reais e quinze centavos), o **lote 02** no valor de R\$ 1.408,88 (um mil, quatrocentos e oito reais e oitenta e oito centavos), o **lote 03** no valor de R\$ 22.623,22 (vinte e dois mil, seiscentos e vinte e três reais e vinte e dois centavos), o **lote 04** no valor de R\$ 8.858,55 (oito mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), o **lote 05** no valor de R\$ 9.563,03 (nove mil, quinhentos e sessenta e três reais e três centavos) e o **lote 06** no valor de R\$ 12.309,16 (doze mil, trezentos e nove reais e dezesseis centavos), de acordo com as características do edital e da proposta, conforme a seguinte discriminação, quantidades e valores unitários:

LOTE 01						
Item	Qtde	Unid	Descrição do objeto	Marca	Preço Unitário	Preço Total
01	1	UM	AVENTAL DE RASPA INTEIRO CABEÇA 1,00 X 0,60 CM PARA SOLDA	QUALITY	21,30	21,30
02	1	UM	BOTA DE BORRACHA Nº40 ¾ CANO ALTO	VONDER	28,10	28,10
03	1	UM	BOTA DE BORRACHA Nº41 ¾ CANO ALTO	VONDER	28,10	28,10
04	1	UM	BOTA DE BORRACHA Nº42 ¾ CANO ALTO	VONDER	28,10	28,10
05	1	UM	BOTA DE BORRACHA Nº43 ¾ CANO ALTO	VONDER	28,10	28,10
06	2	UM	BOTINA SEGURANÇA MONODENSIDADE C/ BIQUEIRA DE AÇO - NUMERAÇÃO 40	BOMPEL	38,77	77,54
07	2	UM	BOTINA SEGURANÇA MONODENSIDADE C/ BIQUEIRA DE AÇO - NUMERAÇÃO 41	BOMPEL	38,77	77,54
08	2	UM	BOTINA SEGURANÇA MONODENSIDADE C/ BIQUEIRA DE AÇO - NUMERAÇÃO 42	BOMPEL	38,77	77,54
09	2	UM	BOTINA SEGURANÇA MONODENSIDADE C/ BIQUEIRA DE AÇO - NUMERAÇÃO 43	BOMPEL	38,77	77,54
10	5	UM	CAPACETE DE SEGURANÇA PLÁSTICO RÍGIDO	WORKER	13,40	67,00

11	7	UM	LUVA RASPA DE COURO COM REFORÇO TOTAL 15 CM	VONDER	13,33	93,31
13	7	UM	ÓCULOS DE SEGURANÇA SOBREPOR INCOLOR	VONDER	8,33	58,31
14	1	UM	LENTE RETANGULAR DE VIDRO PARA MASCARA DE SOLDA ESCURO (51MMx108MM)TONALIDADE 12	VONDER	2,77	2,77
15	5	UM	LENTE RETANGULAR DE VIDRO PARA MASCARA DESOLDA TRANSPARENTE (51MMx108MM)	VONDER	2,38	11,90
TOTAL LOTE 01						3.336,21

LOTE 02						
Item	Qtde	Unid	Descrição do objeto	Marca	Preço Unitário	Preço Total
01	1	UM	ALICATE DE PRESSÃO AUTO AJUSTÁVEL BICO CURVO 10"	PROFILD	22,50	22,50
03	1	UM	ALICATE UNIVERSAL PROFISSIONAL 8"	PROFILD	17,60	17,60
04	1	UM	ARCO DE SERRA PROFISSIONAL COM CABO ERGONÔMICO	METASUL	13,55	13,55
05	2	UM	BALDE DE PEDREIRO EM CHAPA DE AÇO REFORÇADO 10 LITROS COM ALÇA METÁLICA	ECOFER	12,16	24,32
06	3	UM	BROCA DE VIDIA 6 MM	VONDER	5,94	17,82
07	3	UM	BROCA DE VIDIA 8 MM	VONDER	7,69	23,07
08	3	UM	BROCA DE VIDIA 10 MM	VONDER	10,00	30,00
09	3	UM	BROCA DE VIDIA 12 MM	VONDER	12,93	38,79
10	3	UM	CARRO DE MÃO CAÇAMBA METÁLICA COM PNEU MACIÇO	FISCHER	90,20	270,60
12	2	UM	COLHER DE PEDREIRO TIPO OVAL COM CABO DE MADEIRA 8", LAMINA EM AÇO FORJADO, TEMPERADO E REVESTIDO	BARTEX	13,77	27,54
13	2	UM	COLHER DE PEDREIRO TIPO OVAL COM CABO DE MADEIRA 10", LAMINA EM AÇO FORJADO, TEMPERADO E REVESTIDO	BARTEX	14,15	28,30
15	5	UM	DESEMPENADEIRA DE MADEIRA 7,50X12,5 CM	CAPIXABA	14,33	71,65
16	4	UM	DESEMPENADEIRA METÁLICA (AÇO) DENTADA LARGURA 200MMX272MM COM CABO.	BARTEX	9,58	38,32
17	3	UM	DISCO DIAMANTADO 110 MM FURO DE 20 MM PARA CORTE DE ALVENARIA, CONCRETO E CERÂMICA SECO.	WORKER	11,08	33,24
18	2	UM	ENXADA ESTREITA DC-3 DUAS CARAS TAMANHO 2240X230MM C/ CABO	RAMADA	20,13	40,26
23	50	UM	LIXA PARA FERRO Nº100	3M	0,92	46,00
24	50	UM	LIXA PARA PAREDE Nº120	3M	0,53	26,50
25	7	UM	MANGUEIRA CRISTAL 1/2"X2MM	PLABON	2,43	17,01
26	2	UM	MARRETA OITAVA DE 1KG, CABEÇA EM AÇO FORJADO E TEMPERADO COM CABO DE MADEIRA FIXADO C/ EPOXI E/OU CUNHA	RAMADA	19,50	39,00
27	2	UM	MARRETA OITAVA DE 2KG, CABEÇA EM AÇO FORJADO E TEMPERADO COM CABO DE MADEIRA FIXADO C/ EPOXI E/OU CUNHA	RAMADA	32,88	65,76
28	1	UM	MARRETA OITAVA DE 5KG, CABEÇA EM AÇO FORJADO E TEMPERADO COM CABO DE MADEIRA FIXADO C/ EPOXI E/OU CUNHA	OVD	85,23	85,23
29	3	UM	MARTELO DE CARPINTEIRO PROFISSIONAL CABEÇA FORJADO EM AÇO CARBONO ACABAMENTO POLIDO	RAMADA	27,67	83,01
30	3	UM	MARTELO DE PEDREIRO C/ PUNHO TUBULAR DE AÇO G 600	RAMADA	20,87	62,61
31	1	UM	NÍVEL DE BOLHAS EM MADEIRA, COM 3 BOLHAS (NÍVEL, PRUMO E 45º) TAMANHO 18"	MONFORT	17,33	17,33
32	2	UM	PÁ AJUNTADORA QUADRADA COM CABO EM MADEIRA MACIÇA TRATADA DE ALTA RESISTÊNCIA LAMINA EM AÇO ESTAMPADO LARGURA 200MM ALTURA 275MM	PANDOLFO	20,62	41,24
33	2	UM	PÁ DE CORTE DE BICO COM CABO RETO MADEIRA MACIÇA TRATADA DE ALTA RESISTÊNCIA, LAMINA EM AÇO ESTAMPADO	PANDOLFO	20,78	41,56

			LARGURA 218X277MM.			
35	3	UM	PONTEIRO REDONDO 10" DE AÇO FORJADO E PONTA TEMPERADA, HASTE 3/4"	RAMADA	10,40	31,20
36	1	UM	PRUMO DE CORDA EM NYLON DE ALTA RESISTÊNCIA 40MMX59MM 500G	RAMADA	10,63	10,63
37	1	UM	RÉGUA DE ALUMINO COM 3M	NOVOHORIZO	30,33	30,33
38	1	UM	SERROTE PROFISSIONAL LAMINA DE AÇO CARBONO 1075(TEMPERADO) CABO DE MADEIRA COM 3 PARAFUSOS TAMANHO 24"	RAMADA	38,77	38,77
39	3	UM	TALHADEIRA REDONDA 10" DE AÇO FORJADO E PONTA TEMPERADA LARGURA PONTA 3/4 PARA CONCRETO E ALVENARIA	RAMADA	10,37	31,11
40	1	UM	TORQUESA 14" CABO PLASTIFICADO	TRAMONTINA	31,20	31,20
41	1	UM	TRENA 7,5 MTS METÁLICA	BELFIX	12,83	12,83
TOTAL LOTE 02						1.408,88

LOTE 03						
Item	Qtde	Unid	Descrição do objeto	Marca	Preço Unitário	Preço Total
01	2	UM	ADAPTADOR DE REGISTRO 25X3/4"	PLASTILIT	0,75	1,50
02	40	UM	ADAPTADOR PVC 11/2	PLASTILIT	2,24	89,60
03	17	UM	ANEL DE VEDAÇÃO DE ESGOTO DN 50	PLASTILIT	0,79	13,43
04	37	UM	ANEL DE VEDAÇÃO DE ESGOTO DN 100	PLASTILIT	1,51	55,87
05	46	UM	ANEL DE VEDAÇÃO DE ESGOTO DN 150	PLASTILIT	5,07	233,22
06	1	UM	CAIXA DESCARGA PLÁSTICA, EXTERNA, COMPLETA COM TUBO DE DESCARGA, ENGATE FLEXIVEL, BÓIA E SUPORTE PARA FIXAÇÃO - CAPACIDADE 9L	ASTRA	23,45	23,45
07	1	UM	CHUVEIRO ELETRICO TERMOPLÁSTICO COM ACABAMENTO CROMADO 127/220V	SINTEX	28,87	28,87
08	2	UM	COLA PVC 600 ML	TIGRE	32,35	64,70
09	72	UM	COTOVELO 90° LL 3/4"	PLASTILIT	0,61	43,92
10	28	UM	CURVA 90° ESGOTO 40MM	PLASTILIT	1,94	54,32
11	25	UM	CURVA LONGA 90° PVC LL1 1/2"	PLASTILIT	7,93	198,25
12	75	UM	ESPELHO CEGO PVC 4X4"	PIAL	3,10	232,50
13	3	UM	ESPUDE DE LIGAÇÃO P/ VASO SANITÁRIO 55MM	PLASTILIT	3,63	10,89
14	3	UM	FITA VEDA ROSCA	TIGRE	2,52	7,56
15	10	UM	GRELHA PVC BRANCA REDONDA 100 MM	ASTRA	1,85	18,50
16	30	UM	JOELHO 90° ESG. SERIE NORMAL DN 50	PLASTILIT	1,64	49,20
17	75	UM	JOELHO 90° ESG. SERIE NORMAL DN 100	PLASTILIT	4,02	301,50
18	10	UM	JOELHO 90° ESG. SERIE NORMAL DN 150	PLASTILIT	25,66	256,60
19	3	UM	JOELHO 90 PVC DN 60MM	TIGRE	14,37	43,11
20	2	UM	JOELHO AZUL COM BUCHA DE LATÃO 25X1/2"	PLASTILIT	4,05	8,10
21	20	UM	JOELHO PVC 25MM	PLASTILIT	0,56	11,20
22	75	UM	JOELHO PVC SOLD. 90 G PB P/ ESG PREDIAL DN 100 MM	TIGRE	4,97	372,75
23	3	UM	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA C/ COLUNA MEDINDO 45X55 CM -PADRÃO MÉDIO	LOGASA	70,33	210,99
24	5	UM	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO 29,5 X 39,0 CM COMPLETO PADRÃO POPULAR	INCEPA	41,97	209,85
25	50	UM	LUVA PVC 3/4" X 1/2"	PLASTILIT	0,75	37,50
26	13	UM	LUVA PVC AZUL C/ ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 3/4"	PLASTILIT	4,25	55,25
27	37	UM	LUVA PVC P/ AGUA FRIA PREDIAL 1 1/2"	PLASTILIT	2,56	94,72
28	25	UM	LUVA PVC RR P/ ELETRODUTO 1/2"	TIGRE	0,55	13,75
29	37	UM	LUVA PVC SOLDABEL/ROSCAVEL AZUL P/ AGUA FRIA PREDIAL 3/4"X1/2"	PLASTILIT	3,03	112,11
30	30	UM	LUVA REDUÇÃO 150X100MM ROSCAVEL	TIGRE	17,73	531,90
31	13	UM	LUVA RL AZUL COM BUCHA DE LATÃO 25X1/2"	PLASTILIT	3,03	39,39

32	30	UM	LUVA SIMPLES ESG. SERIE NORMAL DN 50	PLASTILIT	1,69	50,70
33	50	UM	LUVA SIMPLES ESG. SERIE NORMAL DN 100	PLASTILIT	3,48	174,00
34	15	UM	LUVA SIMPLES ESG. SERIE NORMAL DN 150	PLASTILIT	13,48	202,20
35	12	UM	LUVA SIMPLES PVC SOLDAVEL DN 25MM	PLASTILIT	0,51	6,12
36	5	UM	LUVA SIMPLES PVC SOLDAVEL DN 50MM	PLASTILIT	2,45	12,25
37	2	UM	NIPEL REDUÇÃO FG ROSCA 25X3/4"	PLASTILIT	0,71	1,42
38	21	UM	PROLONGADOR/ADAPTADOR/VASO SANITARIO	ASTRA	2,95	61,95
39	3	UM	RALO SINFONADO PVC QUADRADO 100X100X53MM SAIDA 40MM C/ GRELHA BRANCA	ASTRA	6,87	20,61
40	37	UM	RED EXCENTRICA PVC ESG. SERIE NORMAL DN 100X50	PLASTILIT	3,81	140,97
41	3	UM	REDUÇÃO PVC 60X50MM	PLASTILIT	3,55	10,65
42	28	UM	REGISTRO DE GAVETA 1 1/2" C/ CANOPLA ACAB CROMADO	DELTA	62,38	1.746,64
43	5	UM	REGISTRO ESFERA PVC 50MM	PLASTILIT	15,33	76,65
44	3	UM	REGISTRO PRESSÃO 3/4" C/ CANOPLA ACAB CROMADO SIMPLES	DELTA	24,73	74,19
45	1	UM	REGISTRO DE PRESSÃO PVC 25X3/4" C/ CANOPLA ACABAMENTO SIMPLES	PLASTILIT	5,20	5,20
46	12	UM	SIFÃO FLAXIVEL DN 50MM	ASTRA	6,30	75,60
47	5	UM	SIFÃO FLAXIVEL PARA PIA OU LAVATORIO 3/4" X 1 1/2"	ASTRA	6,68	33,40
48	40	UM	SIFÃO TIPO GARGANTA 50CM	BLUOKIT	6,68	267,20
49	18	UM	TAMPO PLÁSTICO STANDART P/ VASO SANITARIO	DUDA	13,43	241,74
50	40	UM	TANQUE PARA LAVAR ROUPA PVC 15 L	METASUL	30,67	1.226,80
51	37	UM	TE ESGOTO SERIE NORMAL DN 100X100	PLASTILIT	7,81	288,97
52	45	UM	TE ESGOTO SERIE NORMAL DN 150X150	PLASTILIT	28,50	1.282,50
53	1	UM	TE PVC 25 MM	PLASTILIT	0,81	0,81
54	3	UM	TE PVC DN 50MM	MULTILIT	4,39	13,17
55	15	UM	TE PVC LL 1 1/2"	MULTILIT	5,48	82,20
56	50	UM	TE PVC SERIE R P/ ESGOTO 100X100 MM	PLASTILIT	10,22	511,00
57	30	UM	TE PVC SERIE R P ESG PREDIAL 150X150MM	PLASTILIT	40,87	1.226,10
58	53	UM	TE REDUÇÃO ESGOTO SERIE NORMAL DN 150X100	MULTILIT	24,07	1.275,71
59	15	UM	TE REDUÇÃO PVC 50X25 MM	MULTILIT	5,20	78,00
60	25	UM	TE SANITÁRIO PVC P/ ESG PREDIAL DN 100X50 MM	MULTILIT	8,20	205,00
61	1	UM	TORNEIRA CROMADA 1/2" P/ LAVATORIO	DELTA	21,67	21,67
62	37	UM	TORNEIRA PLASTICA BRANCA CURTA 3/4" P/ TANQUE	HERK	13,88	513,56
63	30	Metros	TUBO DE AGUA FRIA DE PVC DN 25	MULTILIT	2,15	64,50
64	40	Metros	TUBO DE AGUA FRIA DE PVC DN 50	MULTILIT	7,62	304,80
65	11	Metros	TUBO DE ESGOTO PREDIAL PVC SERIE NORMAL DN 50	MULTILIT	4,60	50,60
66	37	Metros	TUBO DE ESGOTO PREDIAL PVC SERIE NORMAL DN 100	MULTILIT	7,62	281,94
67	75	Metros	TUBO DE ESGOTO PREDIAL PVC SERIE NORMAL DN 150	MULTILIT	18,37	1.377,75
68	40	Metros	TUBO DE ESGOTO PREDIAL PVC ROSCAVEL 150MM	MULTILIT	21,14	845,60
69	37	Metros	TUBO PVC ROSCAVEL EB-892 P/ AGUA FRIA PREDIAL 3/4"	MULTILIT	2,70	99,90
70	25	Metros	TUBO PVC PL SERIE P/ ESG OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL DN 50MM	MULTILIT	4,57	114,25
71	100	Metros	TUBO PVC ROSCAVELESGOTO 100MM	MULTILIT	8,48	848,00
72	150	Metros	TUBO PVC ROSCAVEL ESGOTO 150MM	MULTILIT	22,43	3.364,50
73	3	Metros	VALVULA EM PLASTICO BRANCO 11/2" S/ UNHO (P/ PIA , TANQUE OU LAVATORIO SEM LADRÃO)	ASTRA	5,68	17,04
74	20	UM	VASO SANITÁRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO POPULAR	LOGASA	82,67	1.653,40

75	2	UM	BARRA DE AÇO DE APOIO AÇO INOX L=80CM, P/ DEFICIENTES C/ ACESS. DE FIXAÇÃO	IMPERATRIZ	124,73	249,46
TOTAL LOTE 03						22.623,22

LOTE 04						
Item	Qtde	Unid	Descrição do objeto	Marca	Preço Unitário	Preço Total
01	5	UM	BANDEJAS P/ PINTURA P/ ROLOS ATÉ 23,00 CM	ATLAS	4,92	24,60
02	2	UM	ESPÁTULA DE AÇO LISA 4"	TRAMONTINA	4,30	8,60
03	7	UM	FITA CREPE EM ROLOS 25MMx50MM	TESA	3,35	23,45
04	17	UM	FUNDO ANTICORROSIVO TIPO ZARCÃO 3,6 L	DACAR	51,99	883,83
05	12	UM	MASSA CORRIDA A BASE LATEX PVA 3,6 L	DACAR	17,15	205,80
06	2	UM	MASSA CORRIDA A BASE LATEX PVA 18 L	DACAR	43,47	86,94
07	6	UM	PINCEL/TRINCHA FILAMENTO SINTÉTICO MULTIUSO 2"	ATLAS	4,02	24,12
08	3	UM	PINCEL/TRINCHA FILAMENTO SINTÉTICO MULTIUSO 3"	ATLAS	7,10	21,30
09	3	UM	PINCEL/TRINCHA FILAMENTO SINTÉTICO MULTIUSO 4"	ATLAS	8,56	25,68
10	7	UM	REMOVEDOR 1L	HAY	21,54	150,78
11	6	UM	ROLO EM ESPUMA SINTÉTICA PARA PINTURA 15 CM	ATLAS	3,97	23,82
12	3	UM	ROLOS DE PINTURA DE LÃ DE CARNEIRO 15,00 CM C/ CABO	ATLAS	7,95	23,85
13	7	UM	ROLOS DE PINTURA DE LÃ DE CARNEIRO 23,00 CM C/ CABO	ATLAS	12,23	85,61
14	12	UM	SOLVENTE 1L	TINSOL	7,88	94,56
15	20	UM	TINTA ESMALTE SINTÉTICO FOSCO 3,6 L	DACAR	58,65	1.173,00
16	3	UM	TINTA ESMALTE SINTÉTICO FOSCO 18 L COR GRAFITE	DACAR	317,50	952,50
17	3	UM	TINTA LATEX ACRILICA 18 L COR BRANCA	DACAR	87,13	261,39
18	47	UM	TINTA LÁTEX PVA 18 L COR AREIA	DACAR	83,42	3.920,74
19	5	UM	TINTA LATEX PVA 18 L COR BRANCA	DACAR	87,60	438,00
20	5	UM	TINTA LATEX PVA 18 L COR CONCRETO	DACAR	83,60	418,00
21	2	UM	PINCEL TIPO BROCHA PARA CAIAÇÃO	ATLAS	5,99	11,98
TOTAL LOTE 04						8.858,55

LOTE 05						
Item	Qtde	Unid	Descrição do objeto	Marca	Preço Unitário	Preço Total
01	1850	Metros	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI CHAMA 450/750V 2,5MM FLEXÍVEL, TP.	CONDUSPAR	1,13	2.090,50
02	75	Metros	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI CHAMA 450/750V 10MM FLEXÍVEL, TP.	CONDUSPAR	4,18	313,50
03	150	UM	CAIXA PVC 4X2" P/ ELETRODUTO	METASUL	0,55	82,50
04	62	UM	CONJUNTO EMBUTIR 1 INTERRUPTOR SIMPLES 1 TOMADA 2P UNIVERSAL 10A/ 250V. C/ PLACA.	ILUMI	6,23	386,26
05	25	UM	CURVA LONGA 90° PVC 1/2" P/ ELETRODUTO	PROVINIL	1,59	39,75
06	33	UM	CURVA LONGA 90° PVC 3/4" P/ ELETRODUTO	PROVINIL	2,20	72,60
07	5	UM	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR 15 AS	SOPRANO	8,75	43,75
08	5	UM	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR 20 AS	SOPRANO	8,75	43,75
09	4	UM	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR 25 AS	SOPRANO	9,13	36,52
10	5	UM	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR 30 AS	SOPRANO	9,13	45,65
11	2	UM	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 50A	SOPRANO	50,38	100,76
12	2	UM	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 100A / 600 V, TIPO FXD/35KA	SOPRANO	79,33	158,66
13	137	UM	ELETRODUTO DE PVC, ROSCÁVEL DE 1/2", (12,7MM), COM LUVA.	TIGRE	3,45	472,65

14	7	UM	ELETRODUTO DE PVC ROSCÁVEL DE 11/4" (32MM), COM LUVA BARRAS 6M	TIGRE	12,60	88,20
15	160	UM	ELETRODUTO DE PVC ROSCÁVEL DE 3/4", SEM LUVA	TIGRE	5,51	881,60
16	62	UM	ESPELHO CEGO 2X4"	'PIAL	1,93	119,66
17	25	Metros	FIO/ CORDÃO COBRE ISOLADOS 1,5 MM2.	POLOCABE	1,26	31,50
18	637	Metros	FIO/ CORDÃO COBRE ISOLADOS 2,5 MM2,	POLOCABE	1,62	1.031,94
19	125	Metros	FIO/ CORDÃO COBRE ISOLADO 2X2,5 MM2,	POLOCABE	2,65	331,25
20	75	Metros	FIO RÍGIDO, ISOLAÇÃO EM PVC 450/750V 10 MM2	POLOCABE	4,30	322,50
21	13	UM	FITA ISOLANTE 19MMX10M	FAME	3,30	42,90
22	5	UM	FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO	LORENZETI	16,65	83,25
25	2	UM	HASTE DE ATERRAMENTO, DN 3/4 X 3000MM,EM AÇO REVESTIDO COM UMA CAMADA DE COBRE ELETROLÍTICO COM CONECTOR	META	55,43	110,86
27	15	UM	LUMINÁRIA CALHA SOBREPOR EM CHAPA AÇO C/ 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES 40 W (COMPLETA INCL. REATORPART RÁPIDA E LÂMPADAS)	BLUMENAU	67,67	1.015,05
28	37	UM	LUMINÁRIA PLAFORNIER SOBREPOR C/ GLOBO CHATO VIDRO BOCA 10 CM INCL BASE/ARO METÁLICA OU PLÁSTICO C/ SOQUETE P/1 LÂMPADA INCANDESCENTE 60 W.	DITAL	28,00	1.036,00
29	45	UM	LUMINÁRIA TIPO SPOT	DITAL	7,20	324,00
30	150	UM	LUVA PVC ROSCAVEL PARA ELETRODUTO 3/4"	TIGRE	0,76	114,00
32	1	UM	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR C/ BARRAMENTO TRIFÁSICO P/ 12 DISJUNTORES UNIPOLARES EM CHAPAS DE AÇO GALV.	INTERNACION	129,67	129,67
36	2	UM	TOMADA EMBUTIR 2X2P UNIVERSAL 10A/250V. C/ ESPELHO, 2X4 TIPO	ILUMI	6,90	13,80
TOTAL LOTE 05						9.563,03

LOTE 06						
Item	Qtde	Unid	Descrição do objeto	Marca	Preço Unitário	Preço Total
01	75	UM	ABRACADEIRA TIPO D 1/2" C/ PARAFUSO	VONDER	1,32	99,00
02	262	UM	ABRACADEIRA TIPO D 3/4" C/ PARAFUSO	VONDER	1,44	377,28
03	2	Metros	ARAME GALVANIZADO 14BWG-2,10 MM-27,20 G/M	GERDAU	10,87	21,74
04	5	Metros	ARAME GALVANIZADO 16BWG-1,65 MM-16,60 G/M	GERDAU	7,82	39,10
06	17	M3	AREIA MÉDIA	HIDRA	87,63	1.489,71
07	25	UM	ARGAMASSA PRONTA PARA REVESTIMENTO EXTERNO OU INTERNO 20 KG	VONDER	15,90	397,50
08	75	UM	ARRUELA LISA AL-1/4"	VONDER	0,08	6,00
09	15	UM	BUCHA E ARRUELA ALUMINIO FUNDIDO P/ ELETRODUTO 15 MM (1/2")	VONDER	0,62	9,30
10	5	UM	BUCHA E ARRUELA ALUMINIO FUNDIDO P/ ELETRODUTO 20 MM (3/4")	VONDER	0,65	3,25
11	150	UM	BUCHA DE NYLON S-6	CALCEM	0,06	9,00
12	75	UM	CAL HIDRATADA DE 1ª QUALIDADE PARA ARGAMASSA 20 KG	CALCEM	6,75	506,25
13	75	UM	CAL VIRGEM	CALCEM	6,25	468,75
14	160	UM	CIMENTO PORTLAND COMUM CP-I 32 50 KG	VOTORAN	23,43	3.748,80
15	50	Metros	ELETRODUTO FLEXIVEL 25MM.	LEALPLASTI	0,98	49,00
16	2	UM	POLICARBONATO CRISTAL 10 MM 60x60 CM	DELTA	145,50	291,00
17	11	Metros	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS BITOLA 1" E = 3/16"	SINOBRAS	82,67	909,37
18	18	UM	PARAFUSO ACO CHUMBADOR PARABOLT 3/8" X 75MM	CISER	4,88	87,84
19	525	UM	PARAFUSO FENDA CABEÇA CHATA AUTO ATARRACHANTE 4,8X50	CISPER	0,26	136,50
20	80	UM	PARAFUSO NIQUELADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA - INCLUINDO PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON 10 MM.	CISPER	7,22	577,60
21	3	M3	PEDRA BRITADA Nº1 OU 19MM	VOTORAN	80,33	240,99



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

PROCOLO Nº 11.875.286-4

PREGÃO PRESENCIAL N.º 055 /2013

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 148/2013

PRIMEIRO TERMO ADITIVO PROCOLO Nº 13.231.349-0

22	7	M3	PEDRA BRITADA Nº2 OU 25MM	VOTORAN	56,00	392,00
23	75	UM	PORCA DE AÇO SEXTAVADA ALTA 1/4"-NC	VONDER	0,14	10,50
24	16	Kg	PREGO DE AÇO 17X27	ARCELOR	14,17	226,72
25	15	Kg	PREGO DE AÇO 18X36	ARCELOR	18,57	278,55
26	22	Kg	ARAME RECOZIDO 18 BWG – 1,25 MM 9,60 KG/M	ARCELOR	18,87	415,14
27	8	Metros	PEÇA DE MADEIRA 2ª QUALIDADE 7,5x7,5 CM NÃO APARELHADA	ZARAMELA	7,80	62,40
28	3	Metros	PEÇA DE MADEIRA 3ª QUALIDADE 2,5x10 CM NÃO APARELHADA	ZARAMELA	5,75	17,25
29	14	Kg	AÇO CA-50, 3/8" (9,52 MM)	GERDAU	4,67	65,38
30	31	Kg	AÇO CA-50 5/16 (7,94 MM)	GERDAU	4,75	147,25
31	10	Kg	AÇO CA-60 5MM	GERDAU	4,93	49,30
32	9	Metros	PEÇA DE MADEIRA LEI APARELHADA 2 X 3" (5 X 7,5CM)	GERDAU	13,40	120,60
33	2	Metros	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA N.º 24, DESENVOLVIMENTO 50 CM	REAL	30,57	61,14
34	31	M2	AZULEJO BRANCO BRILHANTE 15 X 15CM EXTRA OU 1ª QUALIDADE	CECRISA	29,50	914,50
35	7	Kg	CIMENTO BRANCO	VOTORAN	3,30	23,10
36	5	UM	ARGAMASSA OU CIMENTO COLANTE EM PÓ P/ FIXAÇÃO DE PEÇAS CERÂMICAS SC 25 KG	VOTORAN	11,47	57,35
TOTAL LOTE 06						12.309,16

2.1. As despesas acima correrão à conta da Dotação Orçamentária 4960.14421034.184 – Ações do FUPEN, Natureza da Despesa 3390.3009 – Material para Manutenção de Bens Imóveis, Fonte de Recurso: 250.

2.2. AS NOTAS FISCAIS DEVERÃO SER EMITIDAS EM NOME DO FUNDO PENITENCIÁRIO DO PARANÁ – FUPEN - CNPJ : 08.646.040/0001-17.

2.3. Os preços unitários são os mesmos constantes da proposta apresentada pela CONTRATADA.

2.4. Já estão incluídas no preço total todas as despesas de frete, embalagens, impostos, transporte, mão de obra e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações deste Contrato.

2.5 Os preços estabelecidos neste aditivo são fixos e irrevogáveis durante a sua vigência.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

As demais cláusulas e condições do contrato originário, que não colidirem com o disposto por este termo aditivo, permanecem inalteradas.

E, por estarem assim ajustadas, firmam as partes o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Curitiba, de dezembro de 2014.

Dra Maria Tereza Uille Gomes,
Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos

Fábio Murilo Chierigatti
FMC Trade Importação e Exportação Ltda

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
PROTOCOLO Nº 11.875.286-4
PREGÃO PRESENCIAL N.º 055 /2013
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 148/2013
PRIMEIRO TERMO ADITIVO PROTOCOLO Nº 13.231.349-0

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 001/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2013 - SEJU

FORNECEDOR: FMC Trade Importação e Exportação Ltda,

CNPJ: 09.111.572/0001-12,

OBJETO: Aquisição de materiais de construção

VALOR:R\$ 55.439,99 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e nove reais e noventa e nove centavos), sendo o lote 01 no valor de R\$ 677,15 (seiscentos e setenta e sete reais e quinze centavos), o lote 02 no valor de R\$ 1.408,88 (um mil,quatrocentos e oito reais e oitenta e oito centavos), o lote 03 no valor de R\$ 22.623,22 (vinte e dois mil, seiscentos e vinte e três reais e vinte e dois centavos), o lote 04 no valor de R\$ 8.858,55 (oito mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), o lote 05 no valor de R\$ 9.563,03 (nove mil, quinhentos e sessenta e três reais e três centavos) e o lote 06 no valor de R\$ 12.309,16 (doze mil, trezentos e nove reais e dezesseis centavos), de acordo com as características do edital e da proposta, conforme a seguinte discriminação, quantidades e valores unitários:

LOTE 01						
Item	Qtde	Unid	Descrição do objeto	Marca	Preço Unitário	Preço Total
01	1	UM	AVENTAL DE RASPA INTEIRO CABEÇA 1,00 X 0,60 CM PARA SOLDA	QUALITY	21,30	21,30
02	1	UM	BOTA DE BORRACHA Nº40 ¾ CANO ALTO	VONDER	28,10	28,10
03	1	UM	BOTA DE BORRACHA Nº41 ¾ CANO ALTO	VONDER	28,10	28,10
04	1	UM	BOTA DE BORRACHA Nº42 ¾ CANO ALTO	VONDER	28,10	28,10
05	1	UM	BOTA DE BORRACHA Nº43 ¾ CANOALTO	VONDER	28,10	28,10
06	2	UM	BOTINA SEGURANÇA MONODENSIDADE C/ BIQUEIRA DE AÇO - NUMERAÇÃO 40	BOMPEL	38,77	77,54
07	2	UM	BOTINA SEGURANÇA MONODENSIDADE C/ BIQUEIRA DE AÇO - NUMERAÇÃO 41	BOMPEL	38,77	77,54
08	2	UM	BOTINA SEGURANÇA MONODENSIDADE C/ BIQUEIRA DE AÇO - NUMERAÇÃO 42	BOMPEL	38,77	77,54
09	2	UM	BOTINA SEGURANÇA MONODENSIDADE C/ BIQUEIRA DE AÇO - NUMERAÇÃO 43	BOMPEL	38,77	77,54
10	5	UM	CAPACETE DE SEGURANÇA PLÁSTICO RÍGIDO	WORKER	13,40	67,00
11	7	UM	LUVA RASPA DE COURO COM REFORÇO TOTAL 15 CM	VONDER	13,33	93,31
13	7	UM	ÓCULOS DE SEGURANÇA SOBREPOR INCOLOR	VONDER	8,33	58,31
14	1	UM	LENTE RETANGULAR DE VIDRO PARA MASCARA DE SOLDA ESCURO (51MMx108MM)TONALIDADE 12	VONDER	2,77	2,77
15	5	UM	LENTE RETANGULAR DE VIDRO PARA MASCARA DESOLDA TRANSPARENTE (51MMx108MM)	VONDER	2,38	11,90
TOTAL LOTE 01						3.336,21

LOTE 02						
Item	Qtde	Unid	Descrição do objeto	Marca	Preço Unitário	Preço Total
01	1	UM	ALICATE DE PRESSÃO AUTO AJUSTÁVEL BICO CURVO 10"	PROFILD	22,50	22,50
03	1	UM	ALICATE UNIVERSAL PROFISSIONAL 8"	PROFILD	17,60	17,60
04	1	UM	ARCO DE SERRA PROFISSIONAL COM CABO ERGONÔMICO	METASUL	13,55	13,55
05	2	UM	BALDE DE PEDREIRO EM CHAPA DE AÇO REFORÇADO 10 LITROS COM ALÇA METÁLICA	ECOFER	12,16	24,32

06	3	UM	BROCA DE VIDIA 6 MM	VONDER	5,94	17,82
07	3	UM	BROCA DE VIDIA 8 MM	VONDER	7,69	23,07
08	3	UM	BROCA DE VIDIA 10 MM	VONDER	10,00	30,00
09	3	UM	BROCA DE VIDIA 12 MM	VONDER	12,93	38,79
10	3	UM	CARRO DE MÃO CAÇAMBA METÁLICA COM PNEU MACIÇO	FISCHER	90,20	270,60
12	2	UM	COLHER DE PEDREIRO TIPO OVAL COM CABO DE MADEIRA 8", LAMINA EM AÇO FORJADO, TEMPERADO E REVESTIDO	BARTEX	13,77	27,54
13	2	UM	COLHER DE PEDREIRO TIPO OVAL COM CABO DE MADEIRA 10", LAMINA EM AÇO FORJADO, TEMPERADO E REVESTIDO	BARTEX	14,15	28,30
15	5	UM	DESEMPENADEIRA DE MADEIRA 7,50X12,5 CM	CAPIXABA	14,33	71,65
16	4	UM	DESEMPENADEIRA METÁLICA (AÇO) DENTADA LARGURA 200MMX272MM COM CABO	BARTEX	9,58	38,32
17	3	UM	DISCO DIAMANTADO 110 MM FURO DE 20 MM PARA CORTE DE ALVENARIA, CONCRETO E CERÂMICA SECO.	WORKER	11,08	33,24
18	2	UM	ENXADA ESTREITA DC-3 DUAS CARAS TAMANHO 2240X230MM C/ CABO	RAMADA	20,13	40,26
23	50	UM	LIXA PARA FERRO Nº100	3M	0,92	46,00
24	50	UM	LIXA PARA PAREDE Nº120	3M	0,53	26,50
25	7	UM	MANGUEIRA CRISTAL 1/2"X2MM	PLABON	2,43	17,01
26	2	UM	MARRETA OITAVA DE 1KG, CABEÇA EM AÇO FORJADO E TEMPERADO COM CABO DE MADEIRA FIXADO C/ EPOXI E/OU CUNHA	RAMADA	19,50	39,00
27	2	UM	MARRETA OITAVA DE 2KG, CABEÇA EM AÇO FORJADO E TEMPERADO COM CABO DE MADEIRA FIXADO C/ EPOXI E/OU CUNHA	RAMADA	32,88	65,76
28	1	UM	MARRETA OITAVA DE 5KG, CABEÇA EM AÇO FORJADO E TEMPERADO COM CABO DE MADEIRA FIXADO C/ EPOXI E/OU CUNHA	OVD	85,23	85,23
29	3	UM	MARTELO DE CARPINTEIRO PROFISSIONAL CABEÇA FORJADO EM AÇO CARBONO ACABAMENTO POLIDO	RAMADA	27,67	83,01
30	3	UM	MARTELO DE PEDREIRO C/ PUNHO TUBULAR DE AÇO G 600	RAMADA	20,87	62,61
31	1	UM	NÍVEL DE BOLHAS EM MADEIRA, COM 3 BOLHAS (NÍVEL, PRUMO E 45º) TAMANHO 18"	MONFORT	17,33	17,33
32	2	UM	PÁ AJUNTADORA QUADRADA COM CABO EM MADEIRA MACIÇA TRATADA DE ALTA RESISTÊNCIA LAMINA EM AÇO ESTAMPADO LARGURA 200MM ALTURA 275MM	PANDOLFO	20,62	41,24
33	2	UM	PÁ DE CORTE DE BICO COM CABO RETO MADEIRA MACIÇA TRATADA DE ALTA RESISTÊNCIA, LAMINA EM AÇO ESTAMPADO LARGURA 218X277MM.	PANDOLFO	20,78	41,56
35	3	UM	PONTEIRO REDONDO 10" DE AÇO FORJADO E PONTA TEMPERADA, HASTE 3/4"	RAMADA	10,40	31,20
36	1	UM	PRUMO DE CORDA EM NYLON DE ALTA RESISTÊNCIA 40MMX59MM 500G	RAMADA	10,63	10,63
37	1	UM	RÉGUA DE ALUMINO COM 3M	NOVOHORIZO	30,33	30,33
38	1	UM	SERROTE PROFISSIONAL LAMINA DE AÇO CARBONO 1075(TEMPERADO) CABO DE MADEIRA COM 3 PARAFUSOS TAMANHO 24"	RAMADA	38,77	38,77
39	3	UM	TALHADEIRA REDONDA 10" DE AÇO FORJADO E PONTA TEMPERADA LARGURA PONTA 3/4 PARA CONCRETO E ALVENARIA	RAMADA	10,37	31,11
40	1	UM	TORQUESA 14" CABO PLASTIFICADO	TRAMONTINA	31,20	31,20
41	1	UM	TRENA 7,5 MTS METÁLICA	BELFIX	12,83	12,83
TOTAL LOTE 02						1.408,88

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
PROTOCOLO Nº 11.875.286-4
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055 /2013
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 148/2013
PRIMEIRO TERMO ADITIVO PROTOCOLO Nº 13.231.349-0

LOTE 03						
Item	Qtde	Unid	Descrição do objeto	Marca	Preço Unitário	Preço Total
01	2	UM	ADAPTADOR DE REGISTRO 25X3/4"	PLASTILIT	0,75	1,50
02	40	UM	ADAPTADOR PVC 11/2	PLASTILIT	2,24	89,60
03	17	UM	ANEL DE VEDAÇÃO DE ESGOTO DN 50	PLASTILIT	0,79	13,43
04	37	UM	ANEL DE VEDAÇÃO DE ESGOTO DN 100	PLASTILIT	1,51	55,87
05	46	UM	ANEL DE VEDAÇÃO DE ESGOTO DN 150	PLASTILIT	5,07	233,22
06	1	UM	CAIXA DESCARGA PLÁSTICA, EXTERNA, COMPLETA COM TUBO DE DESCARGA, ENGATE FLEXIVEL, BÓIA E SUPORTE PARA FIXAÇÃO - CAPACIDADE 9L	ASTRA	23,45	23,45
07	1	UM	CHUVEIRO ELETRICO TERMOPLÁSTICO COM ACABAMENTO CROMADO 127/220V	SINTEX	28,87	28,87
08	2	UM	COLA PVC 600 ML	TIGRE	32,35	64,70
09	72	UM	COTOVELO 90° LL 3/4"	PLASTILIT	0,61	43,92
10	28	UM	CURVA 90° ESGOTO 40MM	PLASTILIT	1,94	54,32
11	25	UM	CURVA LONGA 90° PVC LL1 1/2"	PLASTILIT	7,93	198,25
12	75	UM	ESPELHO CEGO PVC 4X4"	PIAL	3,10	232,50
13	3	UM	ESPUDE DE LIGAÇÃO P/ VASO SANITÁRIO 55MM	PLASTILIT	3,63	10,89
14	3	UM	FITA VEDA ROSCA	TIGRE	2,52	7,56
15	10	UM	GRELHA PVC BRANCA REDONDA 100 MM	ASTRA	1,85	18,50
16	30	UM	JOELHO 90° ESG. SERIE NORMAL DN 50	PLASTILIT	1,64	49,20
17	75	UM	JOELHO 90° ESG. SERIE NORMAL DN 100	PLASTILIT	4,02	301,50
18	10	UM	JOELHO 90° ESG. SERIE NORMAL DN 150	PLASTILIT	25,66	256,60
19	3	UM	JOELHO 90 PVC DN 60MM	TIGRE	14,37	43,11
20	2	UM	JOELHO AZUL COM BUCHA DE LATÃO 25X1/2"	PLASTILIT	4,05	8,10
21	20	UM	JOELHO PVC 25MM	PLASTILIT	0,56	11,20
22	75	UM	JOELHO PVC SOLD. 90 G PB P/ ESG PREDIAL DN 100 MM	TIGRE	4,97	372,75
23	3	UM	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA C/ COLUNA MEDINDO 45X55 CM -PADRÃO MÉDIO	LOGASA	70,33	210,99
24	5	UM	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO 29,5 X 39,0 CM COMPLETO PADRÃO POPULAR	INCEPA	41,97	209,85
25	50	UM	LUVA PVC 3/4" X 1/2"	PLASTILIT	0,75	37,50
26	13	UM	LUVA PVC AZUL C/ ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 3/4"	PLASTILIT	4,25	55,25
27	37	UM	LUVA PVC P/ AGUA FRIA PREDIAL 1 1/2"	PLASTILIT	2,56	94,72
28	25	UM	LUVA PVC RR P/ ELETRODUTO 1/2"	TIGRE	0,55	13,75
29	37	UM	LUVA PVC SOLDABEL/ROSCAVEL AZUL P/ AGUA FRIA PREDIAL 3/4"X1/2"	PLASTILIT	3,03	112,11
30	30	UM	LUVA REDUÇÃO 150X100MM ROSCAVEL	TIGRE	17,73	531,90
31	13	UM	LUVA RL AZUL COM BUCHA DE LATÃO 25X1/2"	PLASTILIT	3,03	39,39
32	30	UM	LUVA SIMPLES ESG. SERIE NORMAL DN 50	PLASTILIT	1,69	50,70
33	50	UM	LUVA SIMPLES ESG. SERIE NORMAL DN 100	PLASTILIT	3,48	174,00
34	15	UM	LUVA SIMPLES ESG. SERIE NORMAL DN 150	PLASTILIT	13,48	202,20
35	12	UM	LUVA SIMPLES PVC SOLDAVEL DN 25MM	PLASTILIT	0,51	6,12
36	5	UM	LUVA SIMPLES PVC SOLDAVEL DN 50MM	PLASTILIT	2,45	12,25
37	2	UM	NIPEL REDUÇÃO FG ROSCA 25X3/4"	PLASTILIT	0,71	1,42
38	21	UM	PROLONGADOR/ADAPTADOR/VASO SANITARIO	ASTRA	2,95	61,95
39	3	UM	RALO SINFONADO PVC QUADRADO 100X100X53MM SAIDA 40MM C/ GRELHA BRANCA	ASTRA	6,87	20,61
40	37	UM	RED EXCENTRICA PVC ESG. SERIE NORMAL DN 100X50	PLASTILIT	3,81	140,97
41	3	UM	REDUÇÃO PVC 60X50MM	PLASTILIT	3,55	10,65
42	28	UM	REGISTRO DE GAVETA 1 1/2" C/ CANOPLA ACAB CROMADO	DELTA	62,38	1.746,64

43	5	UM	REGISTRO ESFERA PVC 50MM	PLASTILIT	15,33	76,65
44	3	UM	REGISTRO PRESSÃO 3/4" C/ CANOPLA ACAB CROMADO SIMPLES	DELTA	24,73	74,19
45	1	UM	REGISTRO DE PRESSÃO PVC 25X3/4" C/ CANOPLA ACABAMENTO SIMPLES	PLASTILIT	5,20	5,20
46	12	UM	SIFÃO FLAXIVEL DN 50MM	ASTRA	6,30	75,60
47	5	UM	SIFÃO FLAXIVEL PARA PIA OU LAVATORIO 3/4" X 1 1/2"	ASTRA	6,68	33,40
48	40	UM	SIFÃO TIPO GARGANTA 50CM	BLUOKIT	6,68	267,20
49	18	UM	TAMPO PLÁSTICO STANDART P/ VASO SANITARIO	DUDA	13,43	241,74
50	40	UM	TANQUE PARA LAVAR ROUPA PVC 15 L	METASUL	30,67	1.226,80
51	37	UM	TE ESGOTO SERIE NORMAL DN 100X100	PLASTILIT	7,81	288,97
52	45	UM	TE ESGOTO SERIE NORMAL DN 150X150	PLASTILIT	28,50	1.282,50
53	1	UM	TE PVC 25 MM	PLASTILIT	0,81	0,81
54	3	UM	TE PVC DN 50MM	MULTILIT	4,39	13,17
55	15	UM	TE PVC LL 1 1/2"	MULTILIT	5,48	82,20
56	50	UM	TE PVC SERIE R P/ ESGOTO 100X100 MM	PLASTILIT	10,22	511,00
57	30	UM	TE PVC SERIE R P ESG PREDIAL 150X150MM	PLASTILIT	40,87	1.226,10
58	53	UM	TE REDUÇÃO ESGOTO SERIE NORMAL DN 150X100	MULTILIT	24,07	1.275,71
59	15	UM	TE REDUÇÃO PVC 50X25 MM	MULTILIT	5,20	78,00
60	25	UM	TE SANITÁRIO PVC P/ ESG PREDIAL DN 100X50 MM	MULTILIT	8,20	205,00
61	1	UM	TORNEIRA CROMADA 1/2" P/ LAVATORIO	DELTA	21,67	21,67
62	37	UM	TORNEIRA PLASTICA BRANCA CURTA 3/4" P/ TANQUE	HERK	13,88	513,56
63	30	Metros	TUBO DE AGUA FRIA DE PVC DN 25	MULTILIT	2,15	64,50
64	40	Metros	TUBO DE AGUA FRIA DE PVC DN 50	MULTILIT	7,62	304,80
65	11	Metros	TUBO DE ESGOTO PREDIAL PVC SERIE NORMAL DN 50	MULTILIT	4,60	50,60
66	37	Metros	TUBO DE ESGOTO PREDIAL PVC SERIE NORMAL DN 100	MULTILIT	7,62	281,94
67	75	Metros	TUBO DE ESGOTO PREDIAL PVC SERIE NORMAL DN 150	MULTILIT	18,37	1.377,75
68	40	Metros	TUBO DE ESGOTO PREDIAL PVC ROSCAVEL 150MM	MULTILIT	21,14	845,60
69	37	Metros	TUBO PVC ROSCAVEL EB-892 P/ AGUA FRIA PREDIAL 3/4"	MULTILIT	2,70	99,90
70	25	Metros	TUBO PVC PL SERIE P/ ESG OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL DN 50MM	MULTILIT	4,57	114,25
71	100	Metros	TUBO PVC ROSCAVELESGOTO 100MM	MULTILIT	8,48	848,00
72	150	Metros	TUBO PVC ROSCAVEL ESGOTO 150MM	MULTILIT	22,43	3.364,50
73	3	Metros	VALVULA EM PLASTICO BRANCO 11/2" S/ UNHO (P/ PIA , TANQUE OU LAVATORIO SEM LADRÃO)	ASTRA	5,68	17,04
74	20	UM	VASO SANITÁRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO POPULAR	LOGASA	82,67	1.653,40
75	2	UM	BARRA DE AÇO DE APOIO AÇO INOX L=80CM, P/ DEFICIENTES C/ ACCESS. DE FIXAÇÃO	IMPERATRIZ	124,73	249,46
TOTAL LOTE 03						22.623,22

LOTE 04						
Item	Qtde	Unid	Descrição do objeto	Marca	Preço Unitário	Preço Total
01	5	UM	BANDEJAS P/ PINTURA P/ ROLOS ATÉ 23,00 CM	ATLAS	4,92	24,60
02	2	UM	ESPÁTULA DE AÇO LISA 4"	TRAMONTINA	4,30	8,60
03	7	UM	FITA CREPE EM ROLOS 25MMx50MM	TESA	3,35	23,45
04	17	UM	FUNDO ANTICORROSIVO TIPO ZARCÃO 3,6 L	DACAR	51,99	883,83
05	12	UM	MASSA CORRIDA A BASE LATEX PVA 3,6 L	DACAR	17,15	205,80

06	2	UM	MASSA CORRIDA A BASE LATEX PVA 18 L	DACAR	43,47	86,94
07	6	UM	PINCEL/TRINCHA FILAMENTO SINTÉTICO MULTIUSO 2"	ATLAS	4,02	24,12
08	3	UM	PINCEL/TRINCHA FILAMENTO SINTÉTICO MULTIUSO 3"	ATLAS	7,10	21,30
09	3	UM	PINCEL/TRINCHA FILAMENTO SINTÉTICO MULTIUSO 4"	ATLAS	8,56	25,68
10	7	UM	REMOVEDOR 1L	HAY	21,54	150,78
11	6	UM	ROLO EM ESPUMA SINTÉTICA PARA PINTURA 15 CM	ATLAS	3,97	23,82
12	3	UM	ROLOS DE PINTURA DE LÃ DE CARNEIRO 15,00 CM C/ CABO	ATLAS	7,95	23,85
13	7	UM	ROLOS DE PINTURA DE LÃ DE CARNEIRO 23,00 CM C/ CABO	ATLAS	12,23	85,61
14	12	UM	SOLVENTE 1L	TINSOL	7,88	94,56
15	20	UM	TINTA ESMALTE SINTÉTICO FOSCO 3,6 L	DACAR	58,65	1.173,00
16	3	UM	TINTA ESMALTE SINTÉTICO FOSCO 18 L COR GRAFITE	DACAR	317,50	952,50
17	3	UM	TINTA LATEX ACRILICA 18 L COR BRANCA	DACAR	87,13	261,39
18	47	UM	TINTA LÁTEX PVA 18 L COR AREIA	DACAR	83,42	3.920,74
19	5	UM	TINTA LATEX PVA 18 L COR BRANCA	DACAR	87,60	438,00
20	5	UM	TINTA LATEX PVA 18 L COR CONCRETO	DACAR	83,60	418,00
21	2	UM	PINCEL TIPO BROCHA PARA CAIAÇÃO	ATLAS	5,99	11,98
TOTAL LOTE 04						8.858,55

LOTE 05						
Item	Qtde	Unid	Descrição do objeto	Marca	Preço Unitário	Preço Total
01	1850	Metros	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI CHAMA 450/750V 2,5MM FLEXÍVEL,TP.	CONDUSPAR	1,13	2.090,50
02	75	Metros	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI CHAMA 450/750V 10MM FLEXÍVEL,TP.	CONDUSPAR	4,18	313,50
03	150	UM	CAIXA PVC 4X2" P/ ELETRODUTO	METASUL	0,55	82,50
04	62	UM	CONJUNTO EMBUTIR 1 INTERRUPTOR SIMPLES 1 TOMADA 2P UNIVERSAL 10A/ 250V. C/ PLACA.	ILUMI	6,23	386,26
05	25	UM	CURVA LONGA 90° PVC 1/2" P/ ELETRODUTO	PROVINIL	1,59	39,75
06	33	UM	CURVA LONGA 90° PVC 3/4" P/ ELETRODUTO	PROVINIL	2,20	72,60
07	5	UM	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR 15 AS	SOPRANO	8,75	43,75
08	5	UM	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR 20 AS	SOPRANO	8,75	43,75
09	4	UM	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR 25 AS	SOPRANO	9,13	36,52
10	5	UM	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR 30 AS	SOPRANO	9,13	45,65
11	2	UM	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 50A	SOPRANO	50,38	100,76
12	2	UM	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 100A / 600 V, TIPO FXD/35KA	SOPRANO	79,33	158,66
13	137	UM	ELETRODUTO DE PVC, ROSCÁVEL DE 1/2", (12,7MM), COM LUVA.	TIGRE	3,45	472,65
14	7	UM	ELETRODUTO DE PVC ROSCÁVEL DE 11/4" (32MM), COM LUVA BARRAS 6M	TIGRE	12,60	88,20
15	160	UM	ELETRODUTO DE PVC ROSCÁVEL DE 3/4", SEM LUVA	TIGRE	5,51	881,60
16	62	UM	ESPELHO CEGO 2X4"	PIAL	1,93	119,66
17	25	Metros	FIO/ CORDÃO COBRE ISOLADOS 1,5 MM2.	POLOCABE	1,26	31,50
18	637	Metros	FIO/ CORDÃO COBRE ISOLADOS 2,5 MM2,	POLOCABE	1,62	1.031,94
19	125	Metros	FIO/ CORDÃO COBRE ISOLADO 2X2,5 MM2,	POLOCABE	2,65	331,25
20	75	Metros	FIO RÍGIDO, ISOLAÇÃO EM PVC 450/750V 10 MM2	POLOCABE	4,30	322,50
21	13	UM	FITA ISOLANTE 19MMX10M	FAME	3,30	42,90
22	5	UM	FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO	LORENZETI	16,65	83,25

25	2	UM	HASTE DE ATERRAMENTO, DN 3/4 X 3000MM,EM AÇO REVESTIDO COM UMA CAMADA DE COBRE ELETROLÍTICO COM CONECTOR	META	55,43	110,86
27	15	UM	LUMINÁRIA CALHA SOBREPOR EM CHAPA AÇO C/ 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES 40 W (COMPLETA INCL. REATORPART RÁPIDA E LÂMPADAS)	BLUMENAU	67,67	1.015,05
28	37	UM	LUMINÁRIA PLAFONIER SOBREPOR C/ GLOBO CHATO VIDRO BOCA 10 CM INCL BASE/ARO METÁLICA OU PLÁSTICO C/ SOQUETE P/1 LÂMPADA INCANDESCENTE 60 W.	DITAL	28,00	1.036,00
29	45	UM	LUMINÁRIA TIPO SPOT	DITAL	7,20	324,00
30	150	UM	LUVA PVC ROSCAVEL PARA ELETRODUTO 3/4"	TIGRE	0,76	114,00
32	1	UM	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR C/ BARRAMENTO TRIFÁSICO P/ 12 DISJUNTORES UNIPOLARES EM CHAPAS DE AÇO GALV.	INTERNACION	129,67	129,67
36	2	UM	TOMADA EMBUTIR 2X2P UNIVERSAL 10A/250V. C/ ESPELHO, 2X4 TIPO	ILUMI	6,90	13,80
TOTAL LOTE 05						9.563,03

LOTE 06						
Item	Qtde	Unid	Descrição do objeto	Marca	Preço Unitário	Preço Total
01	75	UM	ABRAÇADEIRA TIPO D 1/2" C/ PARAFUSO	VONDER	1,32	99,00
02	262	UM	ABRAÇADEIRA TIPO D 3/4" C/ PARAFUSO	VONDER	1,44	377,28
03	2	Metros	ARAME GALVANIZADO 14BWG-2,10 MM-27,20 G/M	GERDAU	10,87	21,74
04	5	Metros	ARAME GALVANIZADO 16BWG-1,65 MM-16,60 G/M	GERDAU	7,82	39,10
06	17	M3	AREIA MÉDIA	HIDRA	87,63	1.489,71
07	25	UM	ARGAMASSA PRONTA PARA REVESTIMENTO EXTERNO OU INTERNO 20 KG	VONDER	15,90	397,50
08	75	UM	ARRUELA LISA AL-1/4"	VONDER	0,08	6,00
09	15	UM	BUCHA E ARRUELA ALUMINIO FUNDIDO P/ ELETRODUTO 15 MM (1/2")	VONDER	0,62	9,30
10	5	UM	BUCHA E ARRUELA ALUMINIO FUNDIDO P/ ELETRODUTO 20 MM (3/4")	VONDER	0,65	3,25
11	150	UM	BUCHA DE NYLON S-6	CALCEM	0,06	9,00
12	75	UM	CAL HIDRATADA DE 1ª QUALIDADE PARA ARGAMASSA 20 KG	CALCEM	6,75	506,25
13	75	UM	CAL VIRGEM	CALCEM	6,25	468,75
14	160	UM	CIMENTO PORTLAND COMUM CP-I 32 50 KG	VOTORAN	23,43	3.748,80
15	50	Metros	ELETRODUTO FLEXIVEL 25MM.	LEALPLASTI	0,98	49,00
16	2	UM	POLICARBONATO CRISTAL 10 MM 60x60 CM	DELTA	145,50	291,00
17	11	Metros	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS BITOLA 1" E = 3/16"	SINOBRAS	82,67	909,37
18	18	UM	PARAFUSO ACO CHUMBADOR PARABOLT 3/8" X 75MM	CISER	4,88	87,84
19	525	UM	PARAFUSO FENDA CABEÇA CHATA AUTO ATARRACHANTE 4,8X50	CISPER	0,26	136,50
20	80	UM	PARAFUSO NIQUELADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA - INCLUINDO PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON 10 MM.	CISPER	7,22	577,60
21	3	M3	PEDRA BRITADA Nº1 OU 19MM	VOTORAN	80,33	240,99
22	7	M3	PEDRA BRITADA Nº2 OU 25MM	VOTORAN	56,00	392,00
23	75	UM	PORCA DE AÇO SEXTAVADA ALTA 1/4"-NC	VONDER	0,14	10,50
24	16	Kg	PREGO DE AÇO 17X27	ARCELOR	14,17	226,72
25	15	Kg	PREGO DE AÇO 18X36	ARCELOR	18,57	278,55
26	22	Kg	ARAME RECOZIDO 18 BWG - 1,25 MM 9,60 KG/M	ARCELOR	18,87	415,14
27	8	Metros	PEÇA DE MADEIRA 2ª QUALIDADE 7,5x7,5 CM NÃO APARELHADA	ZARAMELA	7,80	62,40
28	3	Metros	PEÇA DE MADEIRA 3ª QUALIDADE 2,5x10 CM NÃO APARELHADA	ZARAMELA	5,75	17,25
29	14	Kg	AÇO CA-50, 3/8" (9,52 MM)	GERDAU	4,67	65,38



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
PROTOCOLO N° 11.875.286-4
PREGÃO PRESENCIAL N.º 055 /2013
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 148/2013
PRIMEIRO TERMO ADITIVO PROTOCOLO N° 13.231.349-0

30	31	Kg	AÇO CA-50 5/16 (7,94 MM)	GERDAU	4,75	147,25
31	10	Kg	AÇO CA-60 5MM	GERDAU	4,93	49,30
32	9	Metros	PEÇA DE MADEIRA LEI APARELHADA 2 X 3" (5 X 7,5CM)	GERDAU	13,40	120,60
33	2	Metros	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA N.º 24, DESENVOLVIMENTO 50 CM	REAL	30,57	61,14
34	31	M2	AZULEJO BRANCO BRILHANTE 15 X 15CM EXTRA OU 1A QUALIDADE	CECRISA	29,50	914,50
35	7	Kg	CIMENTO BRANCO	VOTORAN	3,30	23,10
36	5	UM	ARGAMASSA OU CIMENTO COLANTE EM PÓ P/ FIXAÇÃO DE PEÇAS CERÂMICAS SC 25 KG	VOTORAN	11,47	57,35
TOTAL LOTE 06						12.309,16

PRAZO DE ENTREGA: A entrega total dos materiais deverá ocorrer até 26 de agosto de 2014.

LOCAL DE ENTREGA: Penitenciária Central Estadual Feminino – PCEF, sito à Rua das Palmeiras, s/n, Jardim Santa Mônica, CEP: 83.302-240, Piraquara, Fone: (41) 3589-8418

AUTORIZO O INÍCIO DO FORNECIMENTO EM ____/____/2014.

Direção Geral
Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos

Ciência do Fornecedor em ____/____/2014.

Fábio Murilo Chierigatti